‘Art. 3º-A. Ficam anistiados, nos Estados de 
Roraima e do Amapá, os débitos decorrentes de 

multas cominadas pelo Instituto Brasileiro do 
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 

Renováveis – IBAMA aos pequenos produtores 
rurais, com áreas de até 1.500 ha (mil e 
quinhentos hectares), provenientes de infrações 

administrativas ambientais ocorridas a partir de 
2010.  

Parágrafo único. O pequeno produtor rural 
interessado deverá requerer a obtenção da 
anistia, mediante requerimento ao IBAMA, no 

prazo de cento e oitenta dias a contar da

[...]

ser adotado o regime de concessão de uso previsto no Decreto-Lei no 271, de 

28 de fevereiro de 1967. 

Art. 3º Fica transferida ao Estado de Roraima a área, 

localizada na Floresta Nacional de Roraima, a que se refere o art. 44 da Lei nº 

12.058, de 13 de outubro de 2009, medindo 4.745,7092 ha (quatro mil e 

setecentos e quarenta e cinco hectares, setenta ares e noventa e dois 

centiares), e que tem por base cartográfica as cartas topográficas: Inicia-se a 

descrição deste perímetro no vértice 1, definido pelas coordenadas E: 

644.760,230 m e N: 286.633,780 m com azimute 143° 09' 51,11'' e distância de

[...]

de largura da faixa de fronteira, contados da linha divisória terrestre do território 

nacional, no caso específico dos Estados de Roraima e Amapá. 

Tomamos o cuidado, porém, de excetuar da nova regra 

proposta a aquisição de terras por estrangeiros e a regularização de áreas 

iguais ou superiores a 1.500 (mil e quinhentos) hectares, que continuam, 

portanto, obedecendo à regra em vigor do assentimento prévio obrigatório. 

1 Órgão que substituiu o hoje extinto Conselho de Segurança Nacional, mencionado na Lei.

[...]

prevista na respectiva lei de terras dos Estados de Roraima e Amapá. 

Art. 4º Fica transferida ao Estado de Roraima a área, 

localizada na Floresta Nacional de Roraima, a que se refere o art. 44 da Lei nº 

12.058, de 13 de outubro de 2009, medindo 4.745,7092 ha (quatro mil e 

setecentos e quarenta e cinco hectares, setenta ares e noventa e dois 

centiares), e que tem por base cartográfica as cartas topográficas: Inicia-se a 

descrição deste perímetro no vértice 1, definido pelas coordenadas E: 

644.760,230 m e N: 286.633,780 m com azimute 143° 09' 51,11'' e distância de